УИД 23RS0№-81

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

№

<

адрес> 10 марта 2021 года

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> Даракчян А.А.

с участием: государственного обвинителя старшего помощника 

прокурора 

<

адрес> ФИО69

подсудимых ФИО41, ФИО40,

адвокатов ФИО52, представившего удостоверение № и ордер № и ФИО68, представившего удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи ФИО53

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению: 

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Дружбы 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, в отношении обоих в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО41, ФИО40 организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных гражданпо предварительному сговору;

а так же совершили фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленное точно время, в ноябре 2019 года, находясь на территории 

<

адрес> края, гражданин РФ ФИО41, действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный сговор с гражданином РФ ФИО40, заранее объединившись с ним для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Для достижения целей совместной преступной деятельности указанные лица распределили преступные роли, в соответствии с которыми ФИО41: разработал план совершения преступления и привлек к его реализации своего знакомого – ФИО40; распространил среди граждан стран – участниц Таможенного союза и граждан Российской Федерации, имеющих родственников и знакомых из числа граждан стран – участниц Таможенного союза информацию о возможности оформления им за денежное вознаграждение документов, предоставляющих право на пребывание в Российской Федерации сроком до 1 года; получал лично от иностранных граждан, желавших пребывать на территории Российской Федерации, их паспорта и миграционные карты; организовал составление фиктивных гражданско-правовых договоров, уведомлений об их заключении и уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания – адрес регистрации ФИО40 (

<

адрес>, пер.Дружбы, 6); лично передавал ФИО40 фиктивные гражданско-правовые договоры и уведомления об их заключении, уведомления о прибытии в место пребывания, паспорта и миграционные карты иностранных граждан для предоставления в орган миграции в целях постановки на миграционный учёт сроком на один год по месту регистрации ФИО40; передавал иностранным гражданам полученные от ФИО40 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками о постановке на миграционный учёт сроком до одного года; получал от иностранных граждан денежные средства в размере не менее 10 тысяч рублей с одного человека в качестве оплаты за оказанные услуги по оформлению документов, предоставляющих право на пребывание иностранным гражданам в Российской Федерации сроком до одного года, которые он делил с ФИО40

ФИО40, в соответствии с достигнутой с ФИО41 договорённостью: получал от последнего паспорта и миграционные карты иностранных граждан, желавших пребывать на территории Российской Федерации сроком до одного года, уведомления о прибытии иностранцев в место пребывания, фиктивные гражданско-правовые договоры между иностранными гражданами и ФИО40, а также уведомления об их заключении; предоставлял в орган миграции документы иностранных граждан, фиктивные гражданско-правовые договоры и уведомления об их заключении, а также уведомления о прибытии иностранных граждан по месту пребывания для постановки их на миграционный учёт сроком на один год по адресу своего места регистрации; передавал через ФИО41 иностранным гражданам полученные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с отметками о постановке на миграционный учёт; получал от ФИО41 часть денежного вознаграждения.

После чего, в неустановленное точно время, в ноябре 2019 года, находясь на территории 

<

адрес> края, ФИО41 в соответствии с отведённой ролью в группе лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, осознавая незаконный характер своей деятельности, распространил среди граждан стран – участниц Таможенного союза и граждан Российской Федерации, имеющих родственников и знакомых из числа граждан стран – участниц Таможенного союза информацию о возможности оформления им за денежное вознаграждение документов, предоставляющих право на пребывание в Российской Федерации сроком до 1 года

В результате чего, в период времени с 18 ноября по ДД.ММ.ГГГГ, с целью оформления за денежное вознаграждение документов, предоставляющих право на пребывание в Российской Федерации сроком до 1 года, к ФИО41 лично обратились иностранные граждане: граждане Армении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и граждане ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО62 Дилижон, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО64 Умидахан, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В указанный период времени ФИО2, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО4 передали ФИО41 копии своих паспортов и миграционных карт, после чего ФИО41 организовал составление фиктивных гражданско-правовых договоров между ФИО40 и указанными иностранными гражданами, использовавшиеся в качестве основания для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации сроком до одного года, уведомлений о заключении гражданско-правовых договоров между ФИО40 и указанными иностранными гражданами и уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания – адрес регистрации ФИО40 (

<

адрес>, пер.Дружбы, 6). Так, ДД.ММ.ГГГГ был заключен фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО40 и ФИО2 об оказании услуг «подсобного рабочего»; ДД.ММ.ГГГГ были заключены фиктивные гражданско-правовые договоры между ФИО40 и ФИО5, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО44 А. об оказании услуг «подсобного рабочего»; ДД.ММ.ГГГГ были заключены фиктивные гражданско-правовые договоры между ФИО40 и ФИО73, ФИО4 об оказании услуг «подсобного рабочего». При этом, фактически ни ФИО40, ни иностранные граждане обязательства по данным гражданско-правовым договорам исполнять не намеревались. 

В период времени с 18 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО40, реализуя совместный преступный умысел, действуя в соответствии с отведённой ролью в группе лиц по предварительному сговору, осознавая незаконный характер совместной с ФИО41 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, полученные от ФИО41 документы в отношении иностранных граждан: ФИО2, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО4: копии их паспортов и миграционных карт, фиктивные гражданско-правовые договоры между указанными иностранными гражданами и ФИО40, уведомления о заключения указанных гражданско-правовых договоров, а также уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания – адрес регистрации ФИО40, необходимые для постановки иностранных граждан ФИО2, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО4 на миграционный учет сроком на один год по адресу места регистрации ФИО40

Должностные лица отдела по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, уполномоченные к принятию решения о постановке на миграционный учёт, введённые в заблуждение ФИО41 и ФИО40 относительно подлинности представленных гражданско-правовых договоров, полагая, что вышеуказанные иностранные граждане в действительности будут осуществлять трудовую деятельность в соответствии с указанными договорами с момента их заключения, приняли решение о постановке на миграционный учёт сроком до одного года по адресу регистрации ФИО40 иностранных граждан: ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО73, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ, о чем проставили соответствующие отметки в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

После этого, ФИО41, действуя умышленно и согласно распределённым ролям в преступной группе, передал иностранным гражданам ФИО2, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО4 полученные от ФИО40 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с отметками о продлении срока пребывания в Российской Федерации, а также фиктивные гражданско-правовые договоры, использовавшиеся в качестве основания для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, обеспечив, таким образом, их незаконное пребывание на территории Российской Федерации.

За продление срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан ФИО41 получил от них денежные средства в общем размере не менее восьмидесяти тысяч рублей (по десять тысяч рублей за каждого иностранного гражданина), которые он и ФИО40 разделили между собой.

Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлён в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 5 ст. 97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) (в ред. ДД.ММ.ГГГГ) срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключённого трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Заключение фиктивных гражданско-трудовых договоров обеспечило возможность пребывания иностранных граждан: ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО73, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Кроме того, в неустановленное точно время, в ноябре 2019 года, находясь на территории 

<

адрес> края, ФИО41, действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный сговор с ФИО40, заранее объединившись с ним для осуществления фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Для достижения целей совместной преступной деятельности указанные лица распределили преступные роли, в соответствии с которыми ФИО41: разработал план совершения преступления и привлек к его реализации своего знакомого – ФИО40; распространил среди иностранных граждан информацию о возможности осуществления их фиктивной постановки на миграционный учет за денежное вознаграждение; получал от иностранных граждан, желавших встать на миграционный учет на территории РФ, их паспорта, миграционные карты и денежное вознаграждение; организовывал изготовление уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте пребывания в жилом помещении в Российской Федерации – адресу регистрации ФИО40 (

<

адрес>, пер.Дружбы, 6); передавал указанные документы ФИО40 для их подписания и предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>; после получения отрывных частей уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с отметкой о постановке на миграционный учет, передавал их иностранным гражданам.

ФИО40, в соответствии с достигнутой с ФИО41 договорённостью: получал от последнего документы, необходимые для фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан на территории РФ, в том числе уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания – адрес регистрации ФИО40, содержащие заведомо недостоверные сведения о месте пребывания в жилом помещении в Российской Федерации; подписывал указанные документы и лично предоставлял их в отдел по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>; после получения отрывных частей уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с отметками о постановке на миграционный учет по адресу своего места регистрации, передавал их через ФИО41 иностранным гражданам.

В результате чего, в период времени с 11 ноября по ДД.ММ.ГГГГ, с целью фиктивной постановки на миграционный учет за денежное вознаграждение к ФИО41 лично обратились иностранные граждане: граждане Армении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; граждане Беларуси: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ахламёнок ФИО45 Алексеевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; граждане Казахстана: ФИО66 Куаныш, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО67 Сабиркуль, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; граждане ФИО3: ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО62 Дилижон, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО64 Умидахан, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; граждане Таджикистана: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО88 Саттору, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО89 Иноятулло, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Арифзода Бахтоваршои, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Бободжон Душан, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО90 Ойбек, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО91 Зориджон, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; граждане Узбекистана: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО92 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО50 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО86 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО91 Мусурмон Комил ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО93 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО94 Максудхон Мавлонхон ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО87 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО46 Бахтиёр Тухтасинович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО95 Илгорбек, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО96 Хасанбой, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО97 ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО92 Сухробуралиевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передали копии своих паспортов и миграционных карт ФИО41, который передал их ФИО40

После чего, в период времени с 11 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО40, действуя в соответствии с отведённой ролью в преступной группе, не намереваясь в действительности предоставлять указанным иностранным гражданам жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, пер. Дружбы, 6, осознавая незаконный характер совместной с ФИО41 деятельности по фиктивной постановке на миграционный учет на территории Российской Федерации, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, копии паспортов, миграционных карт и уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, пер. Дружбы, 6, в отношении иностранных граждан: ФИО2, ФИО5, ФИО70, ФИО6, ФИО7, ФИО98, ФИО8, ФИО99, ФИО9, ФИО10, ФИО75, ФИО76, ФИО71, ФИО44 А., ФИО72, ФИО4, ФИО77, ФИО12, ФИО78, ФИО79, ФИО74, ФИО13, ФИО80, ФИО14, ФИО15, ФИО81, ФИО82, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО54У., ФИО22, ФИО55У., ФИО56У., ФИО57У., ФИО25, ФИО58У., ФИО59У., ФИО60У., ФИО28, ФИО29, ФИО61, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, Свидетель №1У., ФИО37, ФИО83, ФИО38, ФИО39, ФИО84, ФИО85 и ФИО63

После чего, в указанный период времени должностные лица отдела по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, уполномоченные к принятию решения о постановке на миграционный учёт, полагая, что вышеуказанные иностранные граждане в действительности будут пребывать по адресу миграционного учета - 

<

адрес>, пер. Дружбы, 

<

адрес>, приняли решение о постановке на миграционный учёт по данному адресу иностранных граждан на сроки, указанные в представленных ФИО40 уведомлениях: ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО70 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО98 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО99 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО75 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО76 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО71 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44 А. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО77 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО78 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО79 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО74 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО80 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48 И.Х. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО81 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО82 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО54У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50 К.А.У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО57У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО59У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46 Б.Т. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 до ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО83 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО84 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО85 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО63 до ДД.ММ.ГГГГ, о чем выдали ФИО40 отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с отметками о сроке пребывания в Российской Федерации, которые ФИО40 передал ФИО41

После этого, в указанный период времени ФИО41, действуя умышленно и согласно распределённым ролям в преступной группе, передал указанным иностранным гражданам полученные от ФИО40 отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с отметками о сроке пребывания в Российской Федерации, обеспечив, тем самым, их фиктивную постановку на миграционный учет на территории Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – ФЗ «О миграционном учете») миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - миграционный учет) - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства. Согласно ч.1 ст.20 ФЗ «О миграционном учете» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимые ФИО41 и ФИО40 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали в полном объеме предъявленного обвинения, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ, После оглашения прокурором показаний данных на предварительном следствии, подсудимые ФИО41 и ФИО40 полностью подтвердили данные показания.

Помимо полного признания подсудимыми своей вины в совершении инкриминируемых им преступлений, вина подсудимых ФИО41 и ФИО40 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих допустимых доказательств. 

Свидетель Свидетель №2, будучи допрошенным в судебном заседании, пояснил, что он работает в должности инспектора отдела по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> в качестве гражданского служащего. После оглашения показаний, данных им на предварительном следствии (том 2 л.д. 1-4), свои показания подтвердил, а именно, что в его служебные обязанности, в числе прочих, входит постановка на миграционный учет по месту пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, а также продление миграционного учета по месту пребывания иностранцев. Граждане ФИО41 и ФИО40, примерно с мая 2019 года периодически приходили и ставили на миграционный учет по адресу своей регистрации: 

<

адрес>, иностранных граждан. Кроме того, ФИО40 несколько раз помимо уведомлений о прибытии также сдавал гражданско-правовые договора с иностранными гражданами, которые явились основанием для продления им срока регистрации до 1 года. Помимо иностранных граждан стран ЕАЭС ФИО40 также сдавал документы и в отношении граждан Таджикистана или Узбекистана – копии патентов и копии чеков об оплате, которые явились основанием для продления срока пребывания иностранных граждан. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, она работает инспектором отдела по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>. После оглашения показаний, данных ею на предварительном следствии ( том 2, л.д. 5-8), свои показания подтвердила, а именно, что в её служебные обязанности, в числе прочих, входит постановка на миграционный учет по месту пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, а также продление миграционного учета по месту пребывания иностранцев. Граждане ФИО41.А. и ФИО40 2019 году периодически приходили и ставили на миграционный учет по адресу своей регистрации: 

<

адрес> иностранных граждан. ФИО40 также сдавал документы для постановки на миграционный учет иностранных граждан. Кроме того, ФИО40 несколько раз помимо уведомлений о прибытии также сдавал гражданско-правовые договора с иностранными гражданами, которые явились основанием для продления им срока регистрации до 1 года. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании, что она работает начальником отдела по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> с декабря 2018 года. После оглашения показаний, данных ею на предварительном следствии (т.2 л.д.28-32), свои показания подтвердила, а именно, что деятельность по миграционному учету осуществляют Свидетель №3, Свидетель №2 Общая процедура постановки на миграционный учет и продления срока пребывания выглядит следующим образом. Иностранный гражданин, получив на границе миграционную карту, должен состоять на миграционном учете. Так, принимающая сторона обязана осуществить постановку на миграционный учет (путем направления уведомления о прибытии) в течение следующего срока: Украина – 90 суток; страны ЕАЭС (Беларусь, Казахстан, Армения, ФИО3) – 1 месяц с даты въезда; Таджикистан – 15 суток; все остальные – 7 суток. Срок постановки на миграционный учет – не более 90 суток. Для продления указанного срока иностранному гражданину необходимо получить патент на работу либо заключить трудовой или гражданско-правовой договор (для стран ЕАЭС). Указанные документы будут основанием для продления срока пребывания до одного года. Граждане стран ЕАЭС по истечении срока действия разрешительных документов могут, не выезжая из РФ, заключить новый договор, что будет основание для продления им срока пребывания еще на год, и так любое количество раз. Граждане ФИО41 и ФИО40 с 2019 года периодически приходили и ставил на миграционный учет по месту своей регистрации иностранных граждан. ФИО40 несколько раз помимо уведомлений о прибытии также сдавал гражданско-правовые договора с иностранными гражданами, которые явились основанием для продления им срока регистрации до 1 года. 

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что в ФИО1 он периодически приезжает из Республики Армения с целью осуществления трудовой деятельности. В настоящее время проживает в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО43. По прибытии в Россию от своих земляков ему стало известно, что для законного нахождения на территории Российской Федерации более чем на 90 суток в период из каждых 180 суток ему необходимо встать на временный миграционный учет по месту пребывания и получить бланк уведомления с увеличенным миграционным сроком пребывания до 1 года. С указанной целью по совету знакомых (кого именно не помнит), обратился к гражданину РФ ФИО41, который ответил, что за денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей он профессионально и законно подготовит пакет документов, необходимый для постановки его на миграционный учет в России на длительный срок. В начале ноября 2019 года он передал ФИО41 необходимые для постановки на миграционный учет копии документов (паспорт гражданина Армении и миграционную карту) и денежное вознаграждение в размере около 12 000 рублей. Через несколько дней ФИО41 передал ему несколько экземпляров гражданско-правового договора, заключенного с гражданином России ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 отдал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, где принимающей стороной выступил гражданин России ФИО40, а также гражданско-правовой договор, заключенный с ФИО40 сроком на 1 год. Согласно указанного договора он должен был оказывать ФИО40 услуги «подсобного рабочего». При этом с гражданином ФИО40 он не знаком, никогда его не видел. Указанные документы он приобрел с целью продления срока пребывания на территории Российской Федерации, услуги «подсобного рабочего» ФИО40 он никогда не оказывал и оказывать не собирался, по адресу: г Сочи, 

<

адрес> не проживал и проживать не собирался. О фиктивности якобы заключенного договора он узнал после его получения от ФИО41, который объяснил, что договор обязательно нужен, чтобы он мог без проблем пребывать на территории РФ (т.2 л.д.10-13).

Аналогичными показания свидетеля ФИО70, оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.14-17).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. С 2004 года знаком с гражданином РФ ФИО40, проживающим по адресу: 

<

адрес>, пер. Дружбы, 

<

адрес>. Указанное жилое помещение для проживания иностранным гражданам ФИО40 никогда не предоставлял и предоставлять не собирался, трудовыми услугами каких-либо иностранных граждан никогда не пользовался и пользоваться не собирался. Со слов ФИО40 ему известно, что регистрировать иностранных граждан по своему адресу начал примерно год-полтора назад из-за корыстной заинтересованности и по просьбе своего знакомого – ФИО41, от которого и получал денежное вознаграждение в размере около 1000 рублей за каждого иностранца (т.2 л.д.18-20).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> и ему нужно было получить временную регистрацию по месту пребывания. С этой целью он обратился к ФИО41, предоставил необходимые документы и заплатил 3500 рублей за временную регистрацию. Примерно через неделю ТакмазянАзад перезвонил и сказал, что зарегистрировал его у своего знакомого – ФИО40 по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. После этого, он с ФИО41 и ФИО40 не общался, по указанному адресу никогда не проживал. Кроме того, ему известно, что его друг ФИО35 тоже обращался к ФИО41 для оказания ему услуг в регистрации по месту пребывания, на что ФИО41 ответил согласием и за 3500 рублей зарегистрировал ФИО35 по тому же адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес>, у ФИО40, где ФИО35 никогда не проживал (т.2 л.д.21-22).

Показания свидетеля ФИО44 А., оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, свидетельствуют о том, что в ФИО1 он периодически приезжает из Республики ФИО3 с целью осуществления трудовой деятельности. По прибытии в Россию от своих земляков ему стало известно, что для законного нахождения на территории Российской Федерации более чем на 90 суток в период из каждых 180 суток ему необходимо встать на временный миграционный учет по месту пребывания и получить бланк уведомления с увеличенным миграционным сроком пребывания до 1 года. С указанной целью он по совету знакомых (кого именно не помнит) обратился к гражданину РФ ФИО41, который ответил, что за денежное вознаграждение подготовит пакет документов, необходимый для постановки на миграционный учет в России на длительный срок – 1 год. В первой половине ноября 2019 года он передал ФИО41 необходимые для постановки на миграционный учет копии документов и денежное вознаграждение в размере около 12 000 рублей. Через несколько дней ФИО41 передал ему несколько экземпляров гражданско-правового договора, заключенного с гражданином России ФИО40При этом он, не читая, подписал этот договор, после чего передал его обратно ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 отдал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, где принимающей стороной выступил гражданин России ФИО40, а также гражданско-правовой договор, заключенный с ФИО40 сроком на 1 год. Согласно указанного договора он должен был оказывать ФИО40 услуги «строителя». При этом с гражданином ФИО40 он не знаком, никогда его не видел. Указанные документы приобрел с целью продления срока пребывания на территории Российской Федерации, услуги «строителя» ФИО40 никогда не оказывал и оказывать не собирался, по адресу: г Сочи, 

<

адрес> не проживал и проживать не собирался (т.2 л.д.24-27).

Кроме исследованных судом вышеизложенных показаний свидетелей, вина ФИО41 и ФИО40 подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Оригиналами уведомлений о заключении ФИО40 гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами, всего на 24-х листах, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в отделе по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержащими сведения о продлении пребывания иностранных граждан: ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО73, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.60-83, 88-89).

Оригиналами документов, послуживших основанием для постановки на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> (принимающая сторона - ФИО40) в двух сшивах: на 152-х и 269-ти листах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в отделе по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержащими сведения о постановке иностранных граждан на миграционный учёт по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> (принимающая сторона - ФИО40): ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО70 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО98 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО99 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО75 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО76 до ДД.ММ.ГГГГ,ФИО71 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44 А. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО77 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО78 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО79 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО74 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО80 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48 И.Х. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО81 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО82 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО54У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50 К.А.У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО57У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО59У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46 Б.Т. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 до ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО83 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО84 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО85 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО63 до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.106-107, 108-268, т.3 л.д. 1-269).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в отделе по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой изъяты оригиналы уведомлений о заключении ФИО40 гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами, всего на 24-х листах, содержащие сведения о продлении пребывания иностранных граждан: ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО73, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.57-59).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены оригиналы уведомлений о заключении ФИО40 гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами, всего на 24-х листах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в отделе по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержащие сведения о продлении пребывания иностранных граждан: ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО70, ФИО44 А., ФИО71, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО73, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.84-87).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в отделе по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой изъяты оригиналы документов, послуживших основанием для постановки на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> (принимающая сторона - ФИО40) в двух сшивах: на 152-х и 269-ти листах, содержащие сведения о постановке иностранных граждан на миграционный учёт по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> (принимающая сторона - ФИО40): ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО70 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО98 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО99 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО75 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО76 до ДД.ММ.ГГГГ,ФИО71 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44 А. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО77 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО78 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО79 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО74 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО80 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48 И.Х. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО81 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО82 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО54У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50 К.А.У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО57У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО59У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46 Б.Т. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 до ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО83 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО84 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО85 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО63 до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.91-94).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены оригиналы документов, послуживших основанием для постановки на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> (принимающая сторона - ФИО40) в двух сшивах: на 152-х и 269-ти листах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в отделе по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержащие сведения о постановке иностранных граждан на миграционный учёт по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> (принимающая сторона - ФИО40): ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО70 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО98 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО99 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО75 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО76 до ДД.ММ.ГГГГ,ФИО71 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44 А. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО72 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО77 до ДД.ММ.ГГГГ,ФИО12 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО78 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО79 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО74 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО80 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48 И.Х. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО81 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО82 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО54У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50 К.А.У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО57У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО59У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46 Б.Т. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 до ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1У. до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО83 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО84 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО85 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО63 до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 95-105).

Письмом отдела по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, которым представлен список иностранных граждан, поставленных на миграционный учет ФИО40 по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 39-40).

Проверив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, суд пришел к выводу, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относящимися к предмету доказывания по предъявленному подсудимым ФИО41 и ФИО40 обвинению, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ. В совокупности эти доказательства взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, в том числе и в деталях, по месту, времени и способу совершения подсудимыми преступлений, являются логичными и убедительными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив совокупность собранных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО41 и ФИО40 нашла полное подтверждение в судебном заседании, а их действия суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, причины и условия совершения преступлений, личность подсудимых, ФИО41 ранее не судим, ФИО41 и ФИО40 по месту жительства характеризуются положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

На учете в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете ФИО41 и ФИО40 не состоят.

С учетом данных, характеризующих подсудимых, которые согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждающими, что ФИО41 и ФИО40 никогда не состояли на психиатрическом учете и в момент совершения инкриминируемых деяний осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий и руководили ими, суд приходит к выводу, что ФИО41 и ФИО40 следует считать вменяемыми.

В соответствии с п.п. «г»,«и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, а также признание вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО41 

В соответствии с п.«и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери, а также признание вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО40

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО41 и ФИО40, суд признает совершение преступления в составе группы лиц (по ст. 322.3 УК РФ), а у ФИО40 также в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений. 

ФИО40 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления и вновь совершил преступление, относящееся к категории тяжких, то есть в его действиях на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ усматривается опасный рецидив.

Принимая во внимание, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе судебного разбирательства судом не установлено, оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимых, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого ФИО41, характер и обстоятельства совершенных преступлений, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ. Данный вид наказания будет в полной мере соответствовать цели и задачам уголовного наказания и отвечать принципам справедливости, законности и индивидуализации наказания.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого ФИО40, характер и обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения условной меры наказания и применения к нему ст. 73 УК РФ. Наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать цели и задачам уголовного наказания и отвечать принципам справедливости, законности и индивидуализации наказания. 

Обсуждая вопрос о дополнительной мере наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать дополнительную меру наказания подсудимым.

Вид исправительного учреждения определяется подсудимому ФИО40 судом в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО41 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – 1 год шесть месяцев лишения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ – один год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО41 два года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условными с испытательным сроком в два года, обязав ФИО41 менять и не выезжать с места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО41 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО40 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО40 три года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО40 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который исполнять самостоятельно, в связи с отсутствием оснований для отмены условного осуждения. 

Срок отбытия наказания ФИО40 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО40 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО40 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

Оригиналы уведомлений о заключении ФИО40 гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами, всего на 24-х листах; оригиналы документов, послуживших основанием для постановки на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружбы, 

<

адрес> (принимающая сторона - ФИО40) в двух сшивах: на 152-х и 269-ти листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии своего представителя в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазаревского 

районного суда 

<

адрес> А.А. Даракчян 

Копия верна судья А.А.Даракчян